UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:               /SGTVT-TTS
V/v triển khai thực hiện các

Thông tư mới ban hành của

Bộ Giao thông vận tải.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Đắk Nông, ngày         tháng 12 năm 2024

     Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;

 - Các đơn vị đăng kiểm xe cơ giới trên địa bàn tỉnh;

 - Các cơ sở đào tạo lái xe, trung tâm sát hạch lái xe trên

                                         địa bàn tỉnh;

 - Công ty cổ phần BOT&BT Đức Long Đắk Nông;

 - Liên danh công ty TNHH đầu tư xây dựng thương mại

                                         Băng Dương và công ty cổ phần đầu tư xây dựng Toàn

                                         Mỹ 14.

 Ngày 15 tháng 11 năm 2024, Bộ Giao thông vận tải ban hành các Thông

tư sau:

 - Thông tư số 35/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe; cấp, sử dụng giấy

phép lái xe quốc tế; đào tạo, kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp

luật về giao thông đường bộ, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025.

 - Thông tư số 36/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và hoạt động

của bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ, điểm dừng xe trên đường bộ; quy định

trình tự, thủ tục đưa bến xe, trạm dừng nghỉ vào khai thác, có hiệu lực thi hành

từ ngày 01/01/2025.

 - Thông tư số 37/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định tiêu chí giám sát, nghiệm thu kết quả bảo trì tài sản kết cấu hạ

tầng giao thông đường thủy nội địa theo chất lượng thực hiện, có hiệu lực thi

hành từ ngày 01/01/2025.

 - Thông tư số 38/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định về tốc độ và khoảng cách an toàn của xe cơ giới, xe máy

chuyên dùng tham gia giao thông trên đường bộ, có hiệu lực thi hành từ ngày

01/01/2025.

2

 - Thông tư số 39/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định về tải trọng, khổ giới hạn của đường bộ; lưu hành xe quá khổ

giới hạn, xe quá tải trọng, xe bánh xích trên đường bộ; hàng siêu trường, siêu

trọng, vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng; xếp hàng hóa trên phương tiện

giao thông đường bộ; cấp giấy phép lưu hành cho xe quá tải trọng, xe quá khổ

giới hạn, xe bánh xích, xe vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng trên đường

bộ, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025.

 - Thông tư số 40/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định về công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trong

lĩnh vực đường bộ, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025.

 - Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định về quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng đường

bộ, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025.

 - Thông tư số 43/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 57/2024/NĐ-CP ngày 20

tháng 5 năm 2024 của Chính phủ về quản lý hoạt động nạo vét trong vùng nước

cảng biển và vùng nước đường thủy nội địa, có hiệu lực thi hành từ ngày

01/01/2025.

 - Thông tư số 44/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định cơ chế, chính sách quản lý giá dịch vụ vận chuyển hàng không

nội địa và giá dịch vụ chuyên ngành hàng không, có hiệu lực thi hành từ ngày

01/01/2025.

 - Thông tư số 45/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định về cấp mới, cấp lại, tạm đình chỉ, thu hồi chứng chỉ đăng kiểm

viên phương tiện giao thông đường bộ, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025.

 - Thông tư số 46/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định trình tự, thủ tục cấp mới, cấp lại, tạm đình chỉ hoạt động, thu

hồi giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động kiểm định xe cơ giới của cơ sở đăng

kiểm xe cơ giới, cơ sở kiểm định khí thải xe mô tô, xe gắn máy, có hiệu lực thi

hành từ ngày 01/01/2025.

 - Thông tư số 47/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định trình tự, thủ tục kiểm định, miễn kiểm định lần đầu cho xe cơ

giới, xe máy chuyên dùng; trình tự, thủ tục chứng nhận an toàn kỹ thuật và bảo

vệ môi trường đối với xe cơ giới cải tạo, xe máy chuyên dùng cải tạo; trình tự,

thủ tục kiểm định khí thải xe mô tô, xe gắn máy, có hiệu lực thi hành từ ngày

01/01/2025.

3

 - Thông tư số 50/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải ban hành Quy  chuẩn  kỹ  thuật  quốc gia về  cơ  sở  vật  chất  kỹ  thuật

và  vị trí  cơ  sở  đăng  kiểm xe  cơ  giới,  cơ  sở  kiểm  định khí  thải xe  mô  tô,

xe  gắn máy  và  Quy  chuẩn  kỹ  thuật  quốc gia  về  cơ  sở  bảo hành, bảo

dưỡng xe cơ giới, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025.

 - Thông tư số 51/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về báo hiệu đường bộ, có hiệu lực

thi hành từ ngày 01/01/2025.

 - Thông tư số 52/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định về yêu cầu kỹ thuật đối với xe cơ giới, xe máy chuyên dùng

thuộc đối tượng nghiên cứu phát triển có nhu cầu tham gia giao thông đường bộ,

có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025.

 - Thông tư số 53/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định về phân loại phương tiện giao thông đường bộ và dấu hiệu nhận

biết xe cơ giới sử dụng năng lượng sạch, năng lượng xanh, thân thiện môi

trường, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025.

 - Thông tư số 54/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định về trình tự, thủ tục chứng nhận chất lượng an toàn kỹ thuật và

bảo vệ môi trường xe cơ giới, xe máy chuyên dùng, phụ tùng xe cơ giới trong

nhập khẩu, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025.

 - Thông tư số 55/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định về trình tự, thủ tục chứng nhận chất lượng an toàn kỹ thuật và

bảo vệ môi trường của xe cơ giới, xe máy chuyên dùng, phụ tùng xe cơ giới

trong sản xuất, lắp ráp, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025.

 - Thông tư số 56/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ  thuật  quốc gia  về  bến xe khách, Quy  chuẩn

kỹ  thuật  quốc gia  về  bến xe hàng, Quy chuẩn  kỹ  thuật  quốc gia về  trạm

dừng  nghỉ, Quy chuẩn  kỹ  thuật  quốc gia về công trình kiểm soát tải trọng xe

trên đường bộ, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025.

 - Thông tư số 57/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về đường bộ cao tốc, có hiệu lực

thi hành từ ngày 01/01/2025.

 - Thông tư số 58/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định về đầu tư điểm dừng xe, đỗ xe và vị trí, quy mô trạm dừng nghỉ,

điểm dừng xe, đỗ xe trên đường cao tốc, có hiệu lực thi hành từ ngày

01/01/2025.

4

 Nội dung của các Thông tư trên được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử

của Chính phủ, của Bộ Giao thông vận tải. Sở Giao thông vận tải đề nghị các cơ

quan, đơn vị; các phòng, ban thuộc Sở Giao thông vận tải phổ biến đến các tổ

chức, cá nhân có liên quan được biết và nghiên cứu, nắm bắt; Giao Văn phòng

Sở thực hiện việc đăng tải toàn bộ nội dung của các Thông tư trên lên Trang

thông tin điện tử của Sở.

 Sở Giao thông vận tải phổ biến đến các cơ quan, đơn vị được biết, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở (b/c);

- Các Phòng, ban thuộc Sở GTVT (t/h);

- Trang thông tin điện tử Sở GTVT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTS (TTV).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Mạnh

		2024-12-18T15:50:37+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T10:08:17+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T10:08:22+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T10:09:42+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!